
 
                         ENTE PUBBLICO 
 

MEDAGLIA D’ORO AL MERITO DELLA SANITA’ PUBBLICA 
 

00161 Roma – Via Alessandro Torlonia, 15 – Tel 06 4425971 – C.F. 80118410580 – SOS LILT 800 998877  www.lilt.it   E-mail sede.centrale@lilt.it  

KT 
 

CONSIGLIO DIRETTIVO NAZIONALE 
 

 
 
RIUNIONE DEL 11 giugno 2025 
 
DELIBERAZIONE N. 16 
 
 
OGGETTO: Bando di ricerca 5 per mille 2024.  
 
 
 
COMPONENTI        Presenti  Assenti 
 
Prof. Francesco Schittulli (Presidente)            x        □ 
Avv.  Concetta Stanizzi              x          □ 
Prof. Marco Alloisio (in videoconferenza)            x        □ 
Dott. Adolfo Gallipoli D’Errico             x        □ 
Dott. Norberto Venturi                    x          □ 
 
COLLEGIO DEI REVISORI 
 
Dr. Matteo Totaro (Presidente) (in videoconferenza)   x         □ 
Dr. Mauro Ruperto      (in videoconferenza)      x         □ 
Dr. Vito Buonsante  (in videoconferenza)    x         □ 
 
 
 
 
 
 
  



 
                         ENTE PUBBLICO 
 

MEDAGLIA D’ORO AL MERITO DELLA SANITA’ PUBBLICA 
 

00161 Roma – Via Alessandro Torlonia, 15 – Tel 06 4425971 – C.F. 80118410580 – SOS LILT 800 998877  www.lilt.it   E-mail sede.centrale@lilt.it  

IL CONSIGLIO DIRETTIVO NAZIONALE  
 

VISTO  l’art. 7 del vigente Statuto LILT che disciplina i compiti e il funzionamento 
del Consiglio Direttivo Nazionale;  

 
CONSIDERATO che per il perseguimento degli scopi e delle attività istituzionali la LILT – 

ai sensi dell’articolo 2, comma f, del citato Statuto – promuove e attua gli 
studi, l’innovazione e la ricerca in campo oncologico; 

 
VISTO il Programma Nazionale per la Ricerca 2021-2027, adottato dal Ministero 

dell’Università, che orienta le politiche della ricerca in Italia, individua 
priorità, obiettivi e azioni volte a sostenere la coerenza, l’efficienza e 
l’efficacia del sistema nazionale della ricerca, puntando a migliorare 
ulteriormente i già più che soddisfacenti standard raggiunti negli ultimi 
anni; 

 
CONSIDERATO, in particolare, che – fra gli obiettivi e le aree di intervento Programma 

Nazionale della Ricerca Sanitaria – risulta prioritaria la ricerca:  
 Clinica, di qualità, che disciplina come l’innovazione deve essere 

adottata e correttamente applicata, anche in termini di costi/benefici, 
riducendo i rischi di un eccesso di medicina difensiva e riducendo le 
disuguaglianze sociali. Tale ricerca clinica dovrà, in particolare, 
essere orientata su studi: 
 epidemiologici;  
 di prevenzione;  
 predittivi; 
 clinici;  
 diagnostici; 
 riabilitativi; 

 per lo sviluppo della sicurezza ambientale e del lavoro che possono 
avere un effetto sulla salute dell’uomo; 

 
ACCERTATO  che la LILT – in quanto ricompresa tra gli Enti di ricerca sanitaria e 

scientifica presenti nell’elenco dei destinatari del contributo 5x1000 anno 
2023 ammessi dall’Agenzia delle Entrate – risulta destinataria di un 
importo complessivo pari a € 1.231.885,66. 

 
VISTA  la Delibera del Consiglio Direttivo Nazionale n. 21 del 3.07.2024 con la 

quale è stato indetto il nuovo bando di ricerca scientifica-sanitaria 2024 
per un importo complessivo di € 840.000,00 – a valere su detti proventi 
del 5x1000 anno 2023; 

 
 
 
 
 



 
                         ENTE PUBBLICO 
 

MEDAGLIA D’ORO AL MERITO DELLA SANITA’ PUBBLICA 
 

00161 Roma – Via Alessandro Torlonia, 15 – Tel 06 4425971 – C.F. 80118410580 – SOS LILT 800 998877  www.lilt.it   E-mail sede.centrale@lilt.it  

CONSIDERATO che in data 11.10.2024 è stato pubblicato il succitato bando, nel quale 
erano stato individuate le seguenti aree tematiche, con i relativi importi: 

 Vaccinazione nei pazienti neoplastici: 230.000,00 euro; 
 Ruolo dell'Intelligenza Artificiale nella caratterizzazione dei noduli 

polmonari rilevati con esame TC di screening: 230.000,00 euro; 
 Caregiver dei pazienti oncologici: 380.000,00 euro. 

 
 
CONSIDERATO che alla scadenza per la presentazione delle candidature da parte delle 

Associazioni Provinciali – fissata per l’8.11.2024 ore 12:00 – sono 
pervenuti complessivamente n. 16 progetti, di cui n. 13 appartenenti 
l’area tematica “Caregiver dei pazienti oncologici”, n. 1 inerente la 
tematica “Vaccinazione nei pazienti neoplastici”; n. 1 appartenente alla 
tematica “Ruolo dell'Intelligenza Artificiale nella caratterizzazione dei 
noduli polmonari rilevati con esame TC di screening”, nonché n. 1 
candidatura non riconducibile ad alcuna delle predette aree tematiche; 

 
VISTO  che – su proposta del Comitato Scientifico Nazionale LILT – il CDN nella 

seduta del 22.02.2025 ha nominato la Commissione per la valutazione 
delle candidature nelle figure di: Prof. Giuseppe Tonini, nella funzione di 
Presidente, Prof. Francesco Torino e Prof.ssa Giorgina Specchia – quali 
componenti;  

 
CONSIDERATO che il Consiglio Direttivo Nazionale, nella seduta dell’11.06.2025, ha 

preso atto della esigua partecipazione da parte delle Associazioni 
Provinciali/Metropolitane LILT ai progetti inerenti le prime due aree 
tematiche “Vaccinazione nei pazienti neoplastici” e “Ruolo 
dell'Intelligenza Artificiale nella caratterizzazione dei noduli polmonari 
rilevati con esame TC di screening” e ha ritenuto opportuno procedere 
alla riapertura dei termini - solo con riferimento alle aree tematiche di cui 
sopra -  proponendo integrazioni ed estensioni . 

 
DELIBERA 

all’unanimità 
 
 Di procedere alla riapertura dei termini del Bando di Ricerca Scientifico-Sanitaria LILT 

2024 – 5 per mille anno 2023 - solo con riferimento alle aree tematiche “Vaccinazione 
nei pazienti neoplastici” e “Ruolo dell'Intelligenza Artificiale nella caratterizzazione dei 
noduli polmonari rilevati con esame TC di screening”, prevedendo che per le suddette 
aree tematiche siano applicate le seguenti integrazioni ed estensioni come di seguito 
specificate: 

 
- Vaccinazione anticancro e Vaccinazioni nei pazienti neoplastici: euro 

230.000,00; 



 
                         ENTE PUBBLICO 
 

MEDAGLIA D’ORO AL MERITO DELLA SANITA’ PUBBLICA 
 

00161 Roma – Via Alessandro Torlonia, 15 – Tel 06 4425971 – C.F. 80118410580 – SOS LILT 800 998877  www.lilt.it   E-mail sede.centrale@lilt.it  

- Ruolo dell'Intelligenza Artificiale per la diagnosi precoce e terapia dei 
tumori: euro 230.000,00. 

 
 Di stabilire che i progetti vengano presentati dai Responsabili Scientifici, alla Sede 

Centrale LILT, in via telematica - attraverso posta elettronica all’indirizzo 
bandoprr2024@lilt.it entro le ore 12:00 del 21/07/2025; 
 

 di pubblicare il presente provvedimento sia nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito istituzionale e sia nel “Primo piano” dell’home page dello stesso. 

 
 

         IL PRESIDENTE 
 

                  Prof. Francesco Schittulli 
 
 
Copia conforme all’originale, agli atti dell’Ente 

 


